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令和２年国勢調査・人口等基本集計結果
呉 市 の 概 要

令和４年３月

(企画部 情報統計課)

　　    　総務省統計局が令和4年2月10日に公表した「令和２年
　　　　国勢調査小地域集計」（確定値）の結果に基づき呉市が
　　　　独自に作成

 



１　人口総数

　表１－１　人口の推移（大正9年（1920年)～令和２年（2020年）） （単位：人・％）

総　数 増　減 増減率 総　数 増　減 増減率 総　数 増　減 増減率

Ｔ 9
年 大正９年 1920 130,354 - - 73,754 － － 56,600 － － 130.3
14年
（192 14年 25 139,380 9,026 6.9 78,672 4,918 6.7 60,708 4,108 7.3 129.6
Ｓ 5
年  昭和５年 30 190,282 50,902 36.5 105,990 27,318 34.7 84,292 23,584 38.8 125.7
10年
（193 10年 35 231,333 41,051 21.6 129,100 23,110 21.8 102,233 17,941 21.3 126.3
15年
（194 15年 40 238,195 6,862 3.0 122,997 △ 6,103 △ 4.7 115,198 12,965 12.7 106.8
22年
（194 22年 47 185,740 △ 52,455 △ 22.0 91,272 △ 31,725 △ 25.8 94,468 △ 20,730 △ 18.0 96.6
25年
（195 25年 50 187,775 2,035 1.1 90,817 △ 455 △ 0.5 96,958 2,490 2.6 93.7
30年
（195 30年 55 199,304 11,529 6.1 96,671 5,854 6.4 102,633 5,675 5.9 94.2
35年
（196 35年 60 210,032 10,728 5.4 102,095 5,424 5.6 107,937 5,304 5.2 94.6
40年
（196 40年 65 225,013 14,981 7.1 111,021 8,926 8.7 113,992 6,055 5.6 97.4
45年
（197 45年 70 235,193 10,180 4.5 116,215 5,194 4.7 118,978 4,986 4.4 97.7
50年
（197 50年 75 242,655 7,462 3.2 119,947 3,732 3.2 122,708 3,730 3.1 97.7
55年
（198 55年 80 234,549 △ 8,106 △ 3.3 114,817 △ 5,130 △ 4.3 119,732 △ 2,976 △ 2.4 95.9
60年
（198 60年 85 226,488 △ 8,061 △ 3.4 109,700 △ 5,117 △ 4.5 116,788 △ 2,944 △ 2.5 93.9
Ｈ 2
年 平成２年 90 216,723 △ 9,765 △ 4.3 104,742 △ 4,958 △ 4.5 111,981 △ 4,807 △ 4.1 93.5
7年
（199 ７年 95 209,485 △ 7,238 △ 3.3 101,287 △ 3,455 △ 3.3 108,198 △ 3,783 △ 3.4 93.6
12年
（200 12年 2000 203,159 △ 6,326 △ 3.0 97,975 △ 3,312 △ 3.3 105,184 △ 3,014 △ 2.8 93.1
17年
（200 17年 05 251,003 47,844 23.6 120,435 22,460 22.9 130,568 25,384 24.1 92.2

22年 10 239,973 △ 11,030 △ 4.4 115,432 △ 5,003 △ 4.2 124,541 △ 6,027 △ 4.6 92.7
17年
（200 27年 15 228,552 △ 11,421 △ 4.8 110,173 △ 5,259 △ 4.6 118,379 △ 6,162 △ 4.9 93.1
17年
（200 令和２年 20 214,592 △ 13,960 △ 6.1 103,816 △ 6,357 △ 5.8 110,776 △ 7,603 △ 6.4 93.7

　図１－１　男女別人口と増減率の推移

人口性比年　　次
男女計 男 女

※ 人口性比：女性100人に対する男性の数。数値が100より大きいと男性が女性の数を上回っていることを示します。
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令和２年国勢調査による呉市の総人口は，214,592人で,これを前回調査（平成27年）と比べると
13,960人，6.1％の減少となっています。
人口を男女別にみると,男性が103,816人(前回比5.8％減),女性が110,776人(同6.4％減)で，女性

が6,960人多く,人口性比(女性100人に対する男性の数）は93.7となっており,平成27年に比べ0.6ポ
イント上昇しています。（表1-1，図1-1）

（％）

【昭和15～22年】

人口減少数・・・△５２，４５５人
人口減少率・・・ △２２．０％

【平成27～令和２年】

人口減少数・・・△１３，９６０人
人口減少率・・・ △６．１％

呉市の人口は，２１４，５９２人
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２　人口ピラミッドで見る人口推移（令和2（2020）年10月1日現在）
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人口ピラミッドで見る人口推移
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３　地区別人口

　

            区分

　地区名 総数 男 女 人口性比 総数 男 女 人口性比 総数 男 女 人口性比

総　数 214,592 103,816 110,776 93.7 228,552 110,173 118,379 93.1 △ 13,960 △ 6,357 △ 7,603 0.6

中　央 49,650 25,212 24,438 103.2 52,248 26,400 25,848 102.1 △ 2,598 △ 1,188 △ 1,410 1.1

吉　浦 9,391 4,489 4,902 91.6 10,297 4,935 5,362 92.0 △ 906 △ 446 △ 460 △ 0.4

警固屋 4,047 1,933 2,114 91.4 4,737 2,237 2,500 89.5 △ 690 △ 304 △ 386 1.9

阿　賀 15,128 7,295 7,833 93.1 16,140 7,750 8,390 92.4 △ 1,012 △ 455 △ 557 0.7

広 45,323 21,784 23,539 92.5 46,350 22,259 24,091 92.4 △ 1,027 △ 475 △ 552 0.1

仁　方 5,839 2,746 3,093 88.8 6,351 3,003 3,348 89.7 △ 512 △ 257 △ 255 △ 0.9

宮　原 6,690 3,156 3,534 89.3 7,309 3,393 3,916 86.6 △ 619 △ 237 △ 382 2.7

天　応 3,622 1,698 1,924 88.3 4,018 1,878 2,140 87.8 △ 396 △ 180 △ 216 0.5

昭　和 31,779 14,949 16,830 88.8 33,237 15,686 17,551 89.4 △ 1,458 △ 737 △ 721 △ 0.6

郷　原 4,742 2,284 2,458 92.9 5,076 2,413 2,663 90.6 △ 334 △ 129 △ 205 2.3

旧呉市計 176,211 85,546 90,665 94.4 192,410 92,977 99,433 93.5 △ 16,199 △ 7,431 △ 8,768 0.9

下蒲刈 1,288 602 686 87.8 1,463 687 776 88.5 △ 175 △ 85 △ 90 △ 0.7

川　尻 7,796 3,806 3,990 95.4 8,372 4,037 4,335 93.1 △ 576 △ 231 △ 345 2.3

音　戸 10,616 5,026 5,590 89.9 11,643 5,505 6,138 89.7 △ 1,027 △ 479 △ 548 0.2

倉　橋 4,676 2,230 2,446 91.2 5,391 2,517 2,874 87.6 △ 715 △ 287 △ 428 3.6

蒲　刈 1,423 661 762 86.7 1,662 768 894 85.9 △ 239 △ 107 △ 132 0.8

安　浦 9,885 4,696 5,189 90.5 10,861 5,150 5,711 90.2 △ 976 △ 454 △ 522 0.3

豊　浜 1,172 548 624 87.8 1,489 692 797 86.8 △ 317 △ 144 △ 173 1.0

豊 1,525 701 824 85.1 1,908 863 1,045 82.6 △ 383 △ 162 △ 221 2.5

合併町計 38,381 18,270 20,111 90.8 42,789 20,219 22,570 89.6 △ 4,408 △ 1,949 △ 2,459 1.2
※ 人口性比：女性100人に対する男性の数。数値が100より大きいと男性が女性の数を上回っていることを示します。

表3-１　地区別人口・人口性比

令和２年 平成27年 増減数

（単位：人）

人口を地区別にみると，中央地区が49,650人(市人口の23.1％)で最も多く，次いで広地区
が45,323人(同21.1％)，昭和地区が31,779人(同14.8％)となっており，最も少ないのは豊浜
地区の1,172人(同0.5％)となっています。

人口性比（女性100人に対する男性の数）を地区別にみると，中央地区が103.2と最も高く，

以下，川尻地区が95.4，阿賀地区が93.1となっています。一方，最も低いのは豊地区で85.1

となっています。（表3-1）

すべての地区で人口が減少
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４　年齢（３区分）別人口

　表４－１　年齢（３区分）別人口及び構成比の推移
    　
       区分

  年次 （年少人口） （生産年齢人口）  （老年人口） （年少人口） （生産年齢人口）  （老年人口）

   
大正9年
(1920) 大正９年(1920) 130,354 － － － － － －
14年
(  25) 14年(  25) 139,380 － － － － － －
 昭和５年
(  30)  昭和５年(  30) 190,282 － － － － － －
10年
(  35) 10年(  35) 231,333 － － － － － －
15年
(  40) 15年(  40) 238,195 － － － － － －
20年
(  45) 22年(  47) 185,740 － － － － － －
25年
(  50) 25年(  50) 187,775 63,336 115,790 8,649 33.7 61.7 4.6
30年
(  55) 30年(  55) 199,304 61,587 127,206 10,511 30.9 63.8 5.3
35年
(  60) 35年(  60) 210,032 56,588 140,644 12,800 26.9 67.0 6.1
40年
(  65) 40年(  65) 225,013 49,736 159,867 15,410 22.1 71.0 6.8
45年
(  70) 45年(  70) 235,193 52,341 164,660 18,192 22.3 70.0 7.7
50年
(  75) 50年(  75) 242,655 57,145 163,772 21,642 23.5 67.5 8.9
55年
(  80) 55年(  80) 234,549 52,531 156,179 25,782 22.4 66.6 11.0
60年
(  85) 60年(  85) 226,488 44,539 152,669 29,259 19.7 67.4 12.9
平成２年
(  90) 平成2年(  90) 216,723 34,379 148,670 33,577 15.9 68.6 15.5
7年
(  95) 7年(  95) 209,485 29,312 141,621 38,543 14.0 67.6 18.4
12年
(2000) 12年(2000) 203,159 27,464 132,135 43,555 13.5 65.0 21.4

17年(  05) 251,003 31,413 154,280 64,140 12.5 61.5 25.6
22年(  10) 239,973 28,669 140,886 70,210 11.9 58.7 29.3

17年
(  05)  27年(  15) 228,552 25,905 124,928 76,204 11.3 54.7 33.3
17年
(  05)  令和2年( 20) 214,592 23,037 114,245 75,706 10.7 53.2 35.3

（５年毎の増減）
    　
       区分

  年次 （年少人口） （生産年齢人口）  （老年人口） （年少人口） （生産年齢人口）  （老年人口）

   

大正9～14年 9,026 － － － － － －
14年～昭和5年 50,902 － － － － － －
昭和 5～10年 41,051 － － － － － －

     10～15年 6,862 － － － － － －
     15～20年 △ 52,455 － － － － － －
     20～25年 2,035 － － － － － －
     25～30年 11,529 △ 1,749 11,416 1,862 △ 2.8 9.9 21.5
     30～35年 10,728 △ 4,999 13,438 2,289 △ 8.1 10.6 21.8
     35～40年 14,981 △ 6,852 19,223 2,610 △ 12.1 13.7 20.4
     40～45年 10,180 2,605 4,793 2,782 5.2 3.0 18.1
     45～50年 7,462 4,804 △ 888 3,450 9.2 △ 0.5 19.0
     50～55年 △ 8,106 △ 4,614 △ 7,593 4,140 △ 8.1 △ 4.6 19.1
     55～60年 △ 8,061 △ 7,992 △ 3,510 3,477 △ 15.2 △ 2.2 13.5

60～平成2年 △ 9,765 △ 10,160 △ 3,999 4,318 △ 22.8 △ 2.6 14.8
     2～ 7年 △ 7,238 △ 5,067 △ 7,049 4,966 △ 14.7 △ 4.7 14.8
     7～12年 △ 6,326 △ 1,848 △ 9,486 5,012 △ 6.3 △ 6.7 13.0
    12～17年 47,844 3,949 22,145 20,585 14.4 16.8 47.3
    17～22年 △ 11,030 △ 2,744 △ 13,394 6,070 △ 8.7 △ 8.7 9.5
   22～27年 △ 11,421 △ 2,764 △ 15,958 5,994 △ 9.6 △ 11.3 8.5

   27～令和2年 △ 13,960 △ 2,868 △ 10,683 △ 498 △ 11.1 △ 8.6 △ 0.7
　※総数には，「年齢不詳」を含むため，それぞれの内訳の合計と必ずしも一致しない。

総数

 　構 成 比(％）

 15歳未満  15～64歳  65歳以上  15歳未満  15～64歳  65歳以上

人　口(人)

総数

増 減 数（人） 増 減 率（％）

 15歳未満 15～64歳

　　また，構成比の合計が100にならない場合がある。

 65歳以上  15歳未満 15～64歳  65歳以上

約３人に１人が６５歳以上

人口を年齢（３区分）別にみると，年少人口（15歳未満）は23,037人（市人口の10.7％）
生産年齢人口（15～64歳）は114,245人（同53.2％），老年人口（65 歳以上）は75,706人
（同35.3％）となっています。

前回調査と比べると，年少人口は0.6ポイント低下，生産年齢人口は1.5ポイント低下，
老年人口は2.0ポイント上昇しています。

平成7年に老年人口割合が年少人口割合を上回り，その傾向は続いています。
（表4-1,図4-1）
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表4-2　年齢（３区分）別で各区分の構成割合が高い地区・低い地区 （単位：％）

14.1 59.4 72.2

12.3 56.2 69.1

12.2 55.7 63.2

11.3 53.8 54.0

10.5 53.8 53.9

3.3 23.8 25.5

3.9 27.5 31.2

4.4 32.3 33.3

4.7 40.5 34.7

5.4 41.3 34.9

15歳未満（年少人口）

地区別状況（表4-2,4-3)
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図 ４ － １ 年 齢 （ 3 区 分 ） 別 人 口 構 成 比 の 推 移

○ 15歳未満人口（年少人口）
広地区が14.1％と最も高く，次いで郷原地区が12.3％，中央地区が12.2％となっていま

す。一方，最も低いのは豊地区で3.3％，次いで豊浜地区が3.9％，蒲刈地区が4.4％となっ

ています。前回調査と比べると，中央及び警固屋地区以外の地区で減少しています。

○ 15～64歳人口（生産年齢人口）
広地区が59.4％と最も高く，次いで郷原地区が56.2％，中央地区が55.7％となっていま

す。一方，最も低いのは豊浜地区で23.8％，次いで豊地区が27.5％，蒲刈地区が32.3％と
となっています。前回調査と比べると，郷原及び天応地区以外の地区で減少しています。

○ 65歳以上人口（老年人口）

豊浜地区が72.2％と最も高く，次いで豊地区が69.1％，蒲刈地区が63.2％となっていま

す。一方，最も低いのは広地区で25.5％，次いで郷原地区が31.2％，中央地区が33.3％と

なっています。前回調査と比べると，すべての地区で増加しています。
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表4-3　地区別　年齢（3区分）別人口構成率                         （単位：％）

15歳未満 15～64歳 65歳以上 15歳未満 15～64歳 65歳以上 15歳未満 15～64歳 65歳以上

10.7 53.2 35.3 11.3 54.7 33.3 △ 0.6 △ 1.5 2.0

9.6 55.7 33.3 9.3 56.7 32.9 0.3 △ 1.0 0.4

10.5 53.8 35.4 11.8 54.2 33.6 △ 1.3 △ 0.4 1.8

7.5 44.7 47.3 7.5 47.1 44.9 0.0 △ 2.4 2.4

10.2 51.4 37.7 10.6 53.4 35.2 △ 0.4 △ 2.0 2.5

14.1 59.4 25.5 14.8 60.2 23.9 △ 0.7 △ 0.8 1.6

10.1 50.7 39.1 10.5 53.8 35.6 △ 0.4 △ 3.1 3.5

10.2 52.0 37.2 10.4 52.8 36.5 △ 0.2 △ 0.8 0.7

11.3 53.8 34.7 11.5 53.8 34.7 △ 0.2 0.0 0.0

12.2 52.6 34.9 13.8 53.5 32.2 △ 1.6 △ 0.9 2.7

12.3 56.2 31.2 17.7 54.6 27.5 △ 5.4 1.6 3.7

11.4 55.0 32.7 12.1 56.0 31.2 △ 0.7 △ 1.0 1.5#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

4.7 41.3 53.9 5.6 45.5 48.9 △ 0.9 △ 4.2 5.0

9.4 50.4 39.9 9.9 54.5 35.4 △ 0.5 △ 4.1 4.5

7.7 46.2 46.1 8.6 50.5 40.7 △ 0.9 △ 4.3 5.4

5.4 40.5 54.0 5.9 45.1 48.9 △ 0.5 △ 4.6 5.1

4.4 32.3 63.2 4.5 38.7 56.7 △ 0.1 △ 6.4 6.5

9.2 49.0 41.3 9.8 53.2 36.9 △ 0.6 △ 4.2 4.4

3.9 23.8 72.2 4.9 28.1 66.8 △ 1.0 △ 4.3 5.4

3.3 27.5 69.1 4.1 30.2 65.5 △ 0.8 △ 2.7 3.6

7.6 45.0 47.2 8.2 49.0 42.6 △ 0.6 △ 4.0 4.6合併町計

下蒲刈

川　尻

音　戸

倉　橋

蒲　刈

安　浦

豊　浜

豊

旧呉市計

中　央

吉　浦

警固屋

区分 令和２年

天　応

 地区名

総　数

昭　和

郷　原

広

仁　方

宮　原

平成27年 増減数

阿　賀

※ 総数には，「年齢不詳」を含むため,合計が100にならない場合がある。
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５　世帯の推移

表5-1　世帯数，世帯人員及び１世帯当たりの人員の推移 （単位：世帯，人，％）

世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員
１世帯当た
りの人員

世帯数 世帯人員

         平成１２年　 79,211 203,159 79,036 194,685 2.46 171 8,469
     　１７年 100,514 251,003 99,378 238,986 2.40 227 10,847
       ２２年 98,654 239,973 98,426 228,862 2.33 228 11,111
       ２７年 97,412 228,552 97,184 217,738 2.24 228 10,814
　 令和  ２年 94,483 214,592 94,223 203,283 2.16 260 11,309
平成12～17年 21,303 47,844 20,342 44,301 △ 0.06 56 2,378

 17～22年 △ 1,860 △ 11,030 △ 952 △ 10,124 △ 0.07 1 264
 22～27年 △ 1,242 △ 11,421 △ 1,242 △ 11,124 △ 0.09 0 △ 297
  27～令和２年 △ 2,929 △ 13,960 △ 2,961 △ 14,455 △ 0.08 32 495

平成12～17年 26.9 23.6 25.7 22.8 △ 2.4 32.7 28.1
17～22年 △ 1.9 △ 4.4 △ 1.0 △ 4.2 △ 2.9 0.4 2.4
22～27年 △ 1.3 △ 4.8 △ 1.3 △ 4.9 △ 3.9 0.0 △ 2.7

27～令和２年 △ 3.0 △ 6.1 △ 3.0 △ 6.6 △ 3.6 14.0 4.6

表5-2　世帯人員別一般世帯数の推移　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：人・％）

1人 2人 3人 4人 5人 6人

   平成１２年　 79,036 21,130 24,779 15,537 12,342 3,879 1,036
     　１７年 99,378 27,261 32,854 19,253 13,936 4,496 1,146
       ２２年 98,426 29,439 32,651 18,251 12,862 3,873 1,011
       ２７年 97,184 32,286 31,833 16,832 11,427 3,649 862
　 令和  ２年 94,223 33,246 31,721 15,448 9,903 3,046 668
平成12～17年 20,342 6,131 8,075 3,716 1,594 617 110

17～22年 △ 952 2,178 △ 203 △ 1,002 △ 1,074 △ 623 △ 135
22～27年 △ 1,242 2,847 △ 818 △ 1,419 △ 1,435 △ 224 △ 149

27～令和２年 △ 2,961 960 △ 112 △ 1,384 △ 1,524 △ 603 △ 194
平成12～17年 25.7 29.0 32.6 23.9 12.9 15.9 10.6

17～22年 △ 1.0 8.0 △ 0.6 △ 5.2 △ 7.7 △ 13.9 △ 11.8
22～27年 △ 1.3 9.7 △ 2.5 △ 7.8 △ 11.2 △ 5.8 △ 14.7

27～令和２年 △ 3.0 3.0 △ 0.4 △ 8.2 △ 13.3 △ 16.5 △ 22.5

△ 21.5
△ 13.0
△ 35.3

（

増
減
数
）
（

増
減
率
）

99
△ 93
△ 44

△ 104
29.7

333
432
339
295
191

（

増
減
数
）
（

増
減
率
）

※ 総数には「世帯種類不詳の世帯及び人員」を含む。

7人以上

総　　　　数 一     般     世     帯 施設等の世帯

　　　　年　次　 総　数
世　帯　人　員

一般世帯の１世帯当たり人員は2.16人

一般世帯のうち，約３分の１が「一人暮らし世帯」

※ ( )内の数値は,一般世帯全体に占める一人暮らし世帯の割合（％）

一般世帯数は94,223世帯，世帯人員は203,283人で，１世帯当たりの人員は2.16人

となっています。このうち，単独世帯（一人暮らし世帯）は33,246世帯で，一般世

帯全体の35.3％を占めています。

一般世帯数の推移をみると，１世帯当たりの人員は減少しており，平成12年調査

と比べると0.3人の減少となっています。また，世帯人員別では，一人暮らし世帯が

増加しており，平成27年調査からは２人世帯を上回っています。

（表5-1,表5-2,図5-1）

(26.7) 
(27.4) (29.9) (33.2) (35.3)

2.46

2.40
2.33

2.24
2.16

2

3

0

25,000

50,000

75,000

100,000

平成12年 平成17年 平成22年 平成27年 令和２年

■ 一般世帯数

■ 一人暮らし世帯数

(１世帯当たりの人員)
１
世
帯
当
た
り
の
人
員
（
人
）

図5-1 一般世帯数，一人暮らし世帯数及び１世帯当たり人員の推移
世帯数（世帯）
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表6-1　一般世帯数及び１世帯当たりの人員（地区別）

令和２年 平成27年 増減数 増減率（％） 令和２年 平成27年

94,223 98,468 △ 4,245 △ 4.3 2.16 2.24

22,065 22,661 △ 596 △ 2.6 2.01 2.06

4,312 4,470 △ 158 △ 3.5 2.15 2.29

1,935 2,200 △ 265 △ 12.0 1.97 2.04

6,571 6,824 △ 253 △ 3.7 2.12 2.19

19,546 19,985 △ 439 △ 2.2 2.24 2.27

2,508 2,637 △ 129 △ 4.9 2.25 2.36

3,289 3,392 △ 103 △ 3.0 1.97 2.08

1,584 1,699 △ 115 △ 6.8 2.29 2.36

12,960 12,848 112 0.9 2.39 2.52

1,648 1,632 16 1.0 2.57 2.80

76,418 78,348 △ 1,930 △ 2.5 2.17 2.25

605 694 △ 89 △ 12.8 2.01 2.16

3,578 3,739 △ 161 △ 4.3 2.16 2.34

4,947 5,475 △ 528 △ 9.6 2.08 2.20

2,214 2,672 △ 458 △ 17.1 1.97 2.08

758 959 △ 201 △ 21.0 1.86 1.95

4,218 4,526 △ 308 △ 6.8 2.27 2.41

656 911 △ 255 △ 28.0 1.63 1.69

829 1,144 △ 315 △ 27.5 1.77 1.90

17,805 20,120 △ 2,315 △ 11.5 2.09 2.21

６　地区別世帯数

　　　　　区分
一般世帯数 平成27年～令和２年の増減 １世帯当たりの人員（人）

 　地区名

総　数

中　央

吉　浦

警固屋

阿　賀

広

仁　方

宮　原

天　応

昭　和

蒲　刈

安　浦

豊　浜

合併町計

郷　原

下蒲刈

川　尻

音　戸

倉　橋

旧呉市

豊

一般世帯数を地区別にみると，中央地区が22,065世帯と最も多く，次いで広地区の
19,546世帯，昭和地区の12,960世帯となっており，最も少ないのが下蒲刈地区の605
世帯となっています。
前回調査と比べると，郷原地区が1.0％増加，昭和地区が0.9％増加となっており，

その他の地区は減少しています。
１世帯当たりの人員を地区別にみると，郷原地区の2.57人が最も多く，次いで昭和

地区の2.39人，天応地区の2.29人となっており，最も少ないのは豊浜地区の1.63人，
次いで豊地区の1.77人となっています。
前回調査と比べると，すべての地区で１世帯当たりの人員は減少しています。

（表6-1）

１世帯当たりの人員はすべての地区で減少
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７　家族類型別

表7-1　世帯の家族類型別一般世帯数の推移

平成12年 平成17年 平成22年 平成27年 令和2年 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年 令和2年

総　数 79,036 99,378 98,426 97,184 94,223 － － － － －

　核家族世帯 50,885 63,309 61,095 58,027 55,582 64.4 63.7 62.1 59.7 59.0

夫婦のみの世帯 19,127 25,228 24,791 23,837 23,420 24.2 25.4 25.2 24.5 24.9

夫婦と子供からなる世帯 24,316 28,196 26,487 24,511 22,326 30.8 28.4 26.9 25.2 23.7

7,442 9,885 9,817 9,679 9,836 9.4 9.9 10.0 10.0 10.4

　その他の親族世帯 6,829 8,512 7,389 6,210 4,823 8.6 8.6 7.5 6.4 5.1

　単独世帯（一人暮らし世帯） 21,130 27,261 29,439 32,286 33,246 26.7 27.4 29.9 33.2 35.3

※ 総数には，「非親族を含む世帯」などを含む。

表7-2　世帯の家族類型別一般世帯数の増減数及び増減率の推移

平 成
12～17年

平 成
17～22年

平 成
22～27年

平成27～
　令和2年

平 成
12～17年

平 成
17～22年

平 成
22～27年

平成27～
　令和2年

総　数 20,342 △ 952 △ 1,242 △ 2,961 25.7 △ 1.0 △ 1.3 △ 3.0

　核家族世帯 12,424 △ 2,214 △ 3,068 △ 2,445 24.4 △ 3.5 △ 5.0 △ 4.2

夫婦のみの世帯 6,101 △ 437 △ 954 △ 417 31.9 △ 1.7 △ 3.8 △ 1.7

夫婦と子供からなる世帯 3,880 △ 1,709 △ 1,976 △ 2,185 16.0 △ 6.1 △ 7.5 △ 8.9

2,443 △ 68 △ 138 157 32.8 △ 0.7 △ 1.4 1.6

　その他の親族世帯 1,683 △ 1,123 △ 1,179 △ 1,387 24.6 △ 13.2 △ 16.0 △ 22.3

　単独世帯（一人暮らし世帯） 6,131 2,178 2,847 960 29.0 8.0 9.7 3.0

ひとり親と子供からなる世帯

家族類型
一般世帯数 家族類型別割合（％）

家族類型

増減数 増減率（％）

ひとり親と子供からなる世帯

「単独世帯（一人暮らし世帯）」が増加

一般世帯を家族類型別にみると,「夫婦のみの世帯」は23,420世帯(一般世帯数の24.9％),
「夫婦と子供からなる世帯」は22,326世帯(同23.7％),「ひとり親と子供からなる世帯」は
9,836世帯(同10.4％),「その他の親族世帯」は4,823世帯(同5.1％),「単独世帯（一人暮ら
し世帯）」は33,246世帯（同35.3％）となっています。
これらの推移を平成12年以降についてみると,一貫して増加しているのが「単独世帯（一

人暮らし世帯）」となっています。（表7-1,表7-2,図7-1）

※「その他の親族の世帯」とは，核家族世帯以外で，「夫婦と親族」から成る世帯

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

平成12年

平成17年

平成22年

平成27年

令和2年

24.2

25.4

25.2

24.5

24.9

30.8

28.4

26.9

25.2

23.7

9.4

9.9

10.0

10.0

10.4

8.6

8.6

7.5

6.4

5.1

26.7

27.4

29.9

33.2

35.3

核家族世帯

図 7 - 1 一般世帯の家族類型別割合の推移

夫婦のみの世帯 夫婦と子供からなる世帯
その他の

親族世帯

単独世帯

(一人暮らし世帯）
ひとり親と子供

からなる世帯
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８　高齢者世帯

表8-1　65歳以上の親族のいる一般世帯の家族類型別世帯数の推移

平成12年 平成17年 平成22年 平成27年 令和2年 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年 令和2年

65歳以上の親族のいる一般世帯 30,075 43,589 46,798 49,691 48,872 (38.1) (43.9) (47.5) (51.1) (51.9)

　核家族世帯 15,303 22,897 25,351 27,522 27,399 50.9 52.5 54.2 55.4 56.1

夫婦のみの世帯 10,049 14,709 15,685 16,671 16,508 33.4 33.7 33.5 33.5 33.8

夫婦と子供からなる世帯 2,559 4,207 5,124 5,770 5,601 8.5 9.7 10.9 11.6 11.5

ひとり親と子供からなる世帯 2,695 3,981 4,542 5,081 5,290 9.0 9.1 9.7 10.2 10.8

　その他の親族世帯 5,708 7,128 6,234 5,323 4,115 19.0 16.4 13.3 10.7 8.4

　単独世帯（一人暮らし世帯） 9,026 13,504 15,051 16,670 17,176 30.0 31.0 32.2 33.5 35.1
※（ ）内の数値は,「一般世帯総数」に占める「65歳以上の親族がいる一般世帯」の割合を示す。

※ 「65歳以上の親族のいる一般世帯」には，「非親族を含む世帯」及び「不詳」を含む。

家族類型
65歳以上の親族がいる一般世帯 家族類型別割合（％）

65歳以上の高齢者のいる世帯では，「単独世帯（一人暮らし世帯）」が増加

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

平成12年

平成17年

平成22年

平成27年

令和2年

33.4 

33.7 

33.5 

33.5 

33.8 

8.5 

9.7 

10.9 

11.6 

11.5 

9.0 

9.1 

9.7 

10.2 

10.8 

19.0 

16.4 

13.3 

10.7 

8.4 

30.0 

31.0 

32.2 

33.5 

35.1 

図8-1 65歳以上の親族のいる一般世帯の家族類型別世帯数の推移

65歳以上の親族のいる一般世帯は，48,872世帯で,前回調査と比べて819世帯（△1.6％）

減少しています。また，一般世帯総数に占める割合は51.9％で，平成27年調査から過半数

を超えています。（表8-1，図8-1）

「一人暮らしの高齢者」は,17,176人で，前回調査と比べると506人(3.0％）増加となって

おり，また，65歳以上人口に占める割合も22.7％と，前回調査の21.9％と比べると0.8ポイン

ト上昇しています。男女別にみると，男性が5,158人，女性が12,018人で，女性が男性の約

2.3倍となっています。また，65歳以上人口に占める「一人暮らしの高齢者」の割合は，男性

が16.0％，女性が27.6％となっています。（表8-2）

夫婦のみの世帯 その他の親族世帯
単独世帯

(1人暮らし世帯）

核家族世帯

ひとり親と子供

からなる世帯

夫婦と子供

からなる世帯

　表8-2　一人暮らし高齢者数

65歳以上人口

             17年

26,120
29,033
32,004
32,156

38,020
　（女） 平成12年 26,089

男女・年次

             17年

17,176

2,840
1,760 10.1

9,026 20.7
21.1
21.4
21.9
22.7

65歳以上の
単身者数

６５歳以上の人口に
占める割合（％）

13,504
15,051
16,670

10.9
12.0
14.0
16.0

28.0
28.1
27.6
27.6

　         　27年

　       令和２年

27.9

41,177
44,200
43,550

10,664
11,561
12,183
12,018

4,487
5,158

 （総数）平成12年

　（男） 平成12年 17,466

43,555
64,140
70,210
76,204
75,706

             17年

　 　        22年

　         　27年

　       令和２年

　 　        22年

　 　        22年

　         　27年

　       令和２年

7,266

3,490
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別表　呉市の主要指標

(1)令和2年 (2)平成27年

(2020年) (2015年) (1)-(2) 増減率(%)

214,592 228,552 △ 13,960 △ 6.1

103,816 110,173 △ 6,357 △ 5.8

110,776 118,379 △ 7,603 △ 6.4

608.2 647.8 △ 39.6 △ 6.1

23,037 25,905 △ 2,868 △ 11.1

114,245 124,928 △ 10,683 △ 8.6

75,706 76,204 △ 498 △ 0.7

41,692 37,754 3,938 10.4

13,739 12,028 1,711 14.2

11,704 13,195 △ 1,491 △ 11.3

　 　 59,028 64,121 △ 5,093 △ 7.9

32,156 32,004 152 0.5

16,083 13,985 2,098 15.0

4,087 3,440 647 18.8

　 　 　 11,333 12,710 △ 1,377 △ 10.8

　 　 55,217 60,807 △ 5,590 △ 9.2

43,550 44,200 △ 650 △ 1.5

25,609 23,769 1,840 7.7

9,652 8,588 1,064 12.4

10.7 11.3 △ 0.6 －

53.2 54.7 △ 1.5 －

35.3 33.3 2.0 －

19.4 16.5 2.9 －

6.4 5.3 1.1 －

11.3 12.0 △ 0.7 －

　 　 56.9 58.2 △ 1.3 －

31.0 29.0 2.0 －

15.5 12.7 2.8 －

3.9 3.1 0.8 －

　 　 10.2 10.7 △ 0.5 －

　 　 49.8 51.4 △ 1.6 －

39.3 37.3 2.0 －

23.1 20.1 3.0 －

8.7 7.3 1.4 －

50.9 49.5 1.4 －

48.6 47.2 1.4 －

53.1 51.6 1.5 －

 

※ 「年齢不詳」は,総人口に含めて表示してあるため,それぞれの内訳の合計と必ずしも一致

総人口（人）

年齢別人口(人）

年齢別割合(%)
(総人口=100)

     平均年齢(歳）

総数

男

女

女

男

（うち75歳以上）

（うち85歳以上）

(男・総人口=100) 

(男・総人口=100) 

  65歳以上

  15歳未満

（うち85歳以上）

  15歳未満

  15～64歳

（うち75歳以上）

（うち85歳以上）

  15～64歳

  65歳以上

　しない。

5年間の増減

（うち85歳以上）

（うち75歳以上）

（うち85歳以上）

男

（うち75歳以上）

（うち85歳以上）

  15歳未満

  15～64歳

  65歳以上

  65歳以上

女

（うち75歳以上）

総　数

男

女

  15歳未満

区　　　　分

（うち75歳以上）

  15～64歳

  15～64歳

  65歳以上

 人口密度(人／km2)

  15歳未満

  15～64歳

  65歳以上

  15歳未満
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(1)令和2年 (2)平成27年

(2020年) (2015年) (1)-(2) 増減率(%)

 一般世帯 世帯数 94,223 97,184 △ 2,961 △ 3.0

世帯人員 203,283 217,738 △ 14,455 △ 6.6

１世帯当たりの人員 2.16 2.24 △ 0.08 △ 3.6

 核家族世帯 55,582 58,027 △ 2,445 △ 4.2

 夫婦のみの世帯 23,420 23,837 △ 417 △ 1.7

 夫婦と子供からなる世帯 22,326 24,511 △ 2,185 △ 8.9

 ひとり親と子供からなる世帯 9,836 9,679 157 1.6

 その他の親族世帯 4,823 6,210 △ 1,387 △ 22.3

 非親族を含む世帯 490 470 20 4.3

 単独世帯（一人暮らし世帯） 33,246 32,286 960 3.0

 65歳以上の親族のいる世帯 48,872 49,691 △ 819 △ 1.6

 うち核家族世帯 27,399 27,522 △ 123 △ 0.4

 うち夫婦のみの世帯 16,508 16,671 △ 163 △ 1.0

 うち単独世帯（一人暮らし世帯） 17,176 16,670 506 3.0

5,158 4,487 671 15.0

12,018 12,183 △ 165 △ 1.4

 住宅に住む一般世帯 92,157 94,884 △ 2,727 △ 2.9

 持ち家 66,669 68,036 △ 1,367 △ 2.0

 公営の借家 3,296 3,750 △ 454 △ 12.1

 民営の借家 18,578 19,691 △ 1,113 △ 5.7

 給与住宅 2,347 2,320 27 1.2

 間借り 1,267 1,087 180 16.6

 核家族世帯 59.0 59.7 △ 0.7 －

 夫婦のみの世帯 24.9 24.5 0.4 －

 夫婦と子供からなる世帯 23.7 25.2 △ 1.5 －

 ひとり親と子供からなる世帯 10.4 10.0 0.4 －

 その他の親族世帯 5.1 6.4 △ 1.3 －

 非親族を含む世帯 0.5 0.5 0.0 －

 単独世帯（一人暮らし世帯） 35.3 33.2 2.1 －

 65歳以上の親族のいる世帯 51.9 51.1 0.8 －

 うち核家族世帯 29.1 28.3 2.5 －

 うち夫婦のみの世帯 17.5 17.2 0.3 －

 うち単独世帯（一人暮らし世帯） 18.2 17.7 0.5 －

5.5 4.6 0.9 －

12.8 12.5 0.3 －

 住宅に住む一般世帯 97.8 97.6 △ 0.4 －

 持ち家 70.8 70.0 0.8 －

 公営の借家 3.5 3.9 △ 0.2 －

 民営の借家 19.7 20.3 △ 0.6 －

 給与住宅 2.5 2.4 0.1 －

 間借り 1.3 1.1 △ 0.4 －

 施設等の世帯 世帯数 260 228 32.0 14.0

世帯人員 11,309 10,814 495 4.6

3,777 3,791 △ 14 △ 0.4

※1 「割合（％）」については，一般世帯総数=100として算出。

※2 「社会施設の入所者」とは，老人ホーム，児童保護施設などの入所者。

5年間の増減

割
合
（

％
）

※
1

※ 「世帯種類不詳」は,一般世帯総数に含めて表示してあるため,それぞれの内訳の合計と必ず

  しも一致しない。　

 男

 女

（うち社会施設の入所者数※2）

 男

 女

区　　　　分
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